Прокуратура Центрального района города Красноярска

Урицкого улица, 117,

г. Красноярск, 660049
Прокуратура Ленинского района города Красноярска

Юности улица 17а,  г. Красноярск,  660014

МУ МВД России «Красноярское»

Дубровинского улица, 72, г. Красноярск, 660049

ООО «Светофор»

Шахтеров улица, 16, г. Красноярск, 660020;

ИП Семыкин И.Н.

<…>

РЕШЕНИЕ

от «14»  октября  2014 г.

по делу № 286-15-14                                                                                                         г. Красноярск

Резолютивная часть решения по делу оглашена на заседании Комиссии 01 октября 2014 года.
В полном объеме решение изготовлено 14 октября   2014 года.

Комиссия Красноярского УФАС России по рассмотрению дел о нарушениях антимонопольного законодательства в составе: председатель Комиссии – Лужбин Е.Л., заместитель руководителя управления, члены комиссии: Дударева М.А., заместитель начальника отдела контроля органов власти, Муковозчик О.С., старший государственный инспектор отдела естественных монополий, рассмотрела дело № 286-15-14, возбужденное в отношении МУ МВД России «Красноярское»  по признакам нарушения части 1 статьи 15 Федерального закона от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции).

Дело рассмотрено с участием:

От МУ МВД России «Красноярское»  представителя по доверенности <…>(доверенность № 112/95 от 01.10.2014);
От ООО «Светофор»   представителя  по доверенности <…> (доверенность  б/н   от 10.01.2014)
УСТАНОВИЛА:

В адрес Красноярского УФАС России поступило обращение  прокуратуры Центрального района города Красноярска  (вх. № 16573 от 21.08.2014) о нарушениях действующего законодательства МУ МВД России «Красноярское», связанных с созданием  неравных условий привлечения хозяйствующих субъектов к оказанию услуг  по перемещению и хранению задержанных транспортных средств.

Неравенство условий заключается, по мнению прокуратуры, в  заключении договора № 549 от 30.11.2012  «О привлечении специализированных организаций для осуществления деятельности по перемещению и хранению задержанных транспортных средств» в нарушение норм действующего законодательства (без соблюдения публичных процедур).

01 сентября 2014 года в адрес Красноярского УФАС России поступило  аналогичное обращение   прокуратуры Ленинского района города Красноярска (вх. № 17276 от 01.09.2014),  в котором  также сообщалось о нарушении МУ МВД России «Красноярское»  антимонопольного законодательства при привлечении к хранению и выдаче транспортных средств ИП Семыкина И.Н. (договор № 541 от 28.11.2012).
Учитывая, что доказательства по отбору  специализированных организаций для хранения и выдачи задержанных транспортных средств (заключение договоров: от 30.11.2012 №549; № 541 от 28.11.2012) с соблюдением  публичных (конкурсных) процедур, с обеспечением  возможности доступа всех участников товарного рынка к оказанию услуг специализированных автомобильных стоянок, отсутствовали,  было принято решение  о возбуждении дела по признакам нарушения части 1 статьи 15  Федерального закона «О защите конкуренции» в отношении МУ МВД России «Красноярское».

11 сентября  2014 года Красноярским УФАС России на основании приказа  №488 от 11.09.2014 было возбуждено дело № 286-15-14.
Определением о назначении времени и места рассмотрения дела к участию в рассмотрении дела  привлечены:

в качестве ответчика -  МУ МВД России «Красноярское»  (Дубровинского улица, 72, г. Красноярск, 660049);

в качестве заинтересованных лиц:

 - ООО «Светофор» (Шахтеров улица, 16, г. Красноярск, 660020)

- ИП Семыкин И.Н. <…>.

К моменту рассмотрения дела  от   МУ МВД России «Красноярское»  поступила письменная позиция (исх. № 112/ПО  от 01.10.2014), согласно которой МУ МВД России «Красноярское»   не признает себя нарушившим антимонопольное законодательство ввиду того, что при заключении указанных договоров  требования антимонопольного законодательства нарушены не были, поскольку всем участникам рыночных отношений  в указанной сфере деятельности были предоставлены равные права  и возможности для предложения своих услуг. Сообщения с предложением заключить договоры  были адресованы в средствах массовой информации  неопределенному кругу лиц.

На заседании комиссии представитель  ответчика поддержала доводы, изложенные письменно,  дополнительное пояснив, что ни одному из субъектов, обратившихся с предложением заключить договоры не было отказано в заключении договоров, МУ МВД России «Красноярское»  заинтересовано в увеличении числа хозяйствующих субъектов, оказывающих услуги в сфере хранения задержанных транспортных средств, поскольку это способствует обеспечению эффективного исполнения функций, возложенных на управление.

Представитель ООО «Светофор» на заседании комиссии поддержал доводы, озвученные ответчиком,  дополнительно пояснив, что факт установления срока действия договора «бессрочно» обусловлен спецификой правоотношений, связанных с услугами по хранению, поскольку  срок хранения  транспортных средств (оказания   услуг) зависит от воли собственника (владельца) арестованного транспортного средств (имеют место случаи,  когда транспортные средства не истребуются собственниками годами, однако,  оснований для возврата имущества специализированным организациям не предусмотрено). Кроме того, действующим гражданским законодательством предусмотрена возможность досрочного расторжения договора, в связи с чем, полагает, что срок действия договора не может ограничивать  конкуренцию.

  Исследовав представленные доказательства, оценив доводы  лиц,  участвующих в рассмотрении дела, Комиссия  пришла к следующим выводам.
Конституцией Российской Федерации (статья 8) гарантируется единство экономического пространства, свободное перемещение товаров, услуг и финансовых средств, поддержка конкуренции, свобода экономической деятельности.

В соответствии  с частью 1 статьи 34 Конституции Российской Федерации каждый имеет право на свободное использование своих способностей, имущества для предпринимательской и иной, не запрещенной законом, экономической деятельности. Не допускается экономическая деятельность, направленная на монополизацию и недобросовестную конкуренцию.

В соответствии с ч. 10 ст.27.13 КоАП РФ, перемещение транспортных средств на специализированную стоянку, их хранение, оплата расходов на перемещение и хранение, возврат транспортных средств их владельцам, представителям владельцев или лицам, имеющим при себе документы, необходимые для управления данными транспортными средствами, осуществляются в порядке, устанавливаемом законами субъектов Российской Федерации.
Законом Красноярского края от 20.06.2012 № 2-400 утвержден порядок перемещения задержанных транспортных средств на специализированную стоянку, их хранения, оплаты расходов на перемещение и хранение, возврата задержанных транспортных средств.
В соответствии со статьей 1 Закона Красноярского края от 20.06.2012 № 2-400  специализированная организация - юридическое лицо или индивидуальный предприниматель, осуществляющие деятельность по перемещению на специализированную стоянку и (или) хранению транспортных средств, задержанных в соответствии со статьей 27.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В соответствии со ст. 10 Закона края от 20.06.2012 № 2-400, привлечение специализированных организаций для осуществления деятельности по перемещению и (или) хранению задержанных транспортных средств производится государственными органами, должностные лица которых вправе принимать решения о задержании соответствующих транспортных средств, с соблюдением требований антимонопольного законодательства.
Сфера оказания услуг по транспортировке и хранению задержанных транспортных средств подпадает под понятие товарного рынка, установленное статьей 4 Федерального закона "О защите конкуренции".

В силу пункта 7 части 1 статьи 27.1 КоАП РФ задержание транспортного средства является мерой обеспечения производства по делу об административном правонарушении, применяемой в целях пресечения административного нарушения, и данная услуга оказывается водителям задержанных транспортных средств принудительно, при отсутствии у водителей права на выбор лица, которое окажет ему услуги.

В целях реализации требований закона Красноярского края от 20.06.2012 № 2-400 «О порядке перемещения задержанных транспортных средств на специализированную стоянку, их хранения, оплаты расходов на перемещение и хранение, возврата задержанных транспортных средств» ГУ МВД России по Красноярскому краю 29.09.2012 был издан приказ № 353 «Об организации перемещения, хранения, возврата задержанных транспортных средств».
Данным приказом утверждено Положение о порядке привлечения специализированных организаций для осуществления деятельности по перемещению и (или) хранению задержанных транспортных средств, согласно которому привлечение специализированных организаций осуществляется территориальным ОВД.
В целях определения специализированной организации территориальным ОВД осуществляется размещение на собственном официальном сайте в сети Интернет (либо на странице официального сайта местной администрации), а также в средствах массовой информации в пределах территории обслуживания ОВД сообщения о проведении отбора специализированных организаций для перемещения и (или) хранения задержанных транспортных средств.
Каждый год   в печатном средстве массовой информации «Городские новости» (выпуск № 135 (2635), № 51 (2352) и т.д.),  размещается информационное сообщение, согласно которому Управление предлагает всем заинтересованным лицам заключить договоры о взаимодействии должностных лиц ОВД РФ с лицами, ответственными за хранение транспортных средств, задержанных на основании ч. 1 ст. 27.13. КоАП РФ, на специализированной стоянке и их выдачу.
Одновременно с публикацией информации в газете указанное информационное сообщение размещается   на сайте Администрации г. Красноярска.
После публикации сообщений в сентябре 2012 поступили обращения (заявления) ИП Семыкина И.Н., ООО «Светофор» с просьбой заключить вышеуказанные договоры, которые были заключены в ноябре 2012.

На территории Центрального района г. Красноярска находится специализированная стоянка для хранения задержанных транспортных средств по адресу: ул. Промысловая, 45, общая вместимость которой составляет 1200 машино-мест.
Хранение задержанных транспортных средств осуществляется на основании договора от 30.11.2012 №549, заключенного МУ МВД «России» Красноярское» с ООО «Светофор».
На территории Ленинского  района  адресу: пер. Тихий, 1«а»/2, расположена специализированная стоянка для хранения задержанных транспортных средств.
Хранение и выдача автотранспортных средств на указанной специализированной стоянки осуществляется ИП Семыкиным Игорем Николаевичем на основании договора № 541от 28.11.2012 с МУ МВД России «Красноярское».
Согласно пункту 1.1.; 1.2.  вышеуказанных договоров предметом договора является хранение и выдача задержанных транспортных средств.

Согласно пункту 5.3. вышеуказанных договоров – договор действует бессрочно.

В соответствии с п. 6, 8 ч. 1 ст. 15 Закона N 135-ФЗ федеральным органам исполнительной власти, органам государственной власти субъектов Российской Федерации, органам местного самоуправления, иным осуществляющим функции указанных органов органам или организациям, организациям, участвующим в предоставлении государственных или муниципальных услуг, а также государственным внебюджетным фондам, Центральному банку Российской Федерации запрещается принимать акты и (или) осуществлять действия (бездействие), которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению, устранению конкуренции, за исключением предусмотренных федеральными законами случаев принятия актов и (или) осуществления таких действий (бездействия); в частности запрещаются: предоставление хозяйствующему субъекту доступа к информации в приоритетном порядке; создание дискриминационных условий;

Закрепленные приведенными нормами запреты распространяются, прежде всего, на акты и действия органов власти в сфере публично-правовых отношений в целях предупреждения их негативного вмешательства в конкурентную среду посредством использования административных (волевых) инструментов, создание необоснованных преимуществ для одних участников рынка в нарушение прав и интересов других участников при осуществлении ими предпринимательской деятельности на том же товарном рынке.

Пунктом 7 ст. 4 Закона N 135-ФЗ конкуренция определена как соперничество хозяйствующих субъектов, при котором самостоятельными действиями каждого из них исключается или ограничивается возможность каждого из них в одностороннем порядке воздействовать на общие условия обращения товаров на соответствующем товарном рынке.

Из совокупности вышеприведенных норм права следует, что антимонопольный орган полномочен вынести соответствующее решение об установлении и пресечении антимонопольного нарушения лишь в том случае, когда нарушение хозяйствующим субъектом либо соответствующим органом действующего законодательства привело либо могло привести к нарушению охраняемого законом баланса экономических интересов хозяйствующих субъектов, осуществляющих деятельность на одном и том же рынке в соответствующих географических границах.

Исходя из буквального содержания ч. 1 ст. 27.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях относительно перемещения задержанного автотранспортного средства на ближайшую специализированную автостоянку, таких специально отведенных мест хранения автотранспорта в рамках отдельных подведомственных органам внутренних дел территорий может быть неограниченное количество.

В связи с изложенным, определение конкретных автостоянок в качестве специализированных носит заявительно-разрешительный характер. В ходе такого определения  органом внутренних дел не может быть ограничено количество избранных кандидатов, иначе,  чем по причине несоответствия имущества и рабочей силы, предполагаемых владельцем автостоянки к использованию, определенным квалификационным требованиям, вытекающим из тех задач, которые указанные государственные органы обязаны разрешить в целях ч. 1 ст. 27.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Проанализировав текст договоров, заключенных с ООО «Светофор» и ИП Семыкиным И.Н., Комиссия антимонопольного органа  приходит к  выводу о том, что ни одно из его положений не содержит запрета, либо ограничения сторон данного договора по заключению аналогичного соглашения с иными лицами. Факт заключения указанных договоров сам по себе не свидетельствует об утрате МУ МВД России «Красноярское» возможности и устранению его обязанности рассмотреть иные заявки заинтересованных лиц и по результатам их рассмотрения заключить соответствующее договоры,  либо отказать в его заключении.

Случаи отказа МУ МВД России «Красноярское» в рассмотрении обращений иных лиц, желающих взаимодействовать с ним в части хранения  задержанных транспортных средств на специализированных  стоянках  по причине заключения  договоров с вышеназванными хозяйствующими субъектами, а равно по каким-либо иным причинам  не установлено, как не установлена и реальная угроза такого отказа в случае поступления названного обращения.

Комиссия Красноярского УФАС России также приходит к выводу о том, что условие о сроке действия договора «бессрочно» не может ограничивать конкуренцию по причине того, что определение конкретных автостоянок в качестве специализированных носит заявительно-разрешительный характер, кроме того, действующим законодательством закреплен принцип свободы договора, а также условия его заключения и расторжения. Императивной нормы,  обязывающей заключать договор об оказании услуг на определенный (конкретный) срок, действующим законодательством   не установлено.

Учитывая установленные по делу обстоятельства,   Комиссия  Красноярского УФАС России приходит к выводу о том, что отсутствуют доказательства того, что МУ МВД России «Красноярское» не создало равные условия для всех участников отбора, не обеспечило объективность оценки, единство требований и гласность при проведении отбора.

Таким образом, факты нарушения антимонопольного законодательства в действиях МУ МВД России «Красноярское»  не нашли своего подтверждения.
В  соответствии с частью 1 статьи 48 Федерального закона «О защите конкуренции» комиссия прекращает рассмотрение дела о нарушении антимонопольного законодательства  в случае отсутствия нарушения антимонопольного законодательства в рассматриваемых комиссиях действиях (бездействиях).

Учитывая вышеизложенные фактические и правовые обстоятельства, Комиссия приходит к выводу о наличии основания для прекращения рассмотрения дела.

На основании изложенного, Комиссия по рассмотрению дел о нарушениях антимонопольного законодательства, руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39, статьей 48, частью 1 статьи 49 Федерального закона от 26 июля 2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции
РЕШИЛА:

На основании пункта 2 части 1 статьи 48 Федерального закона  от 26.07.2006  № 135 ФЗ «О защите конкуренции»  производство по делу № 286-15-13,  возбужденному в отношении  МУ МВД России «Красноярское» по признакам нарушения части 1 статьи 15 Федерального закона от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции», выразившимся в создании необоснованных преимущественных условий доступа на рынок  хранения  задержанных транспортных средств ИП Семыкину И.Н., ООО «Светофор»  путем заключения с данными  специализированными организациями договоров: от 30.11.2012 №549; № 541от 28.11.2012, прекратить в связи с отсутствием (неподтверждением) факта нарушения  части 1 статьи 15 Федерального закона от 26.07.2006 N135-ФЗ «О защите конкуренции».

Настоящее решение может быть обжаловано в Арбитражный суд Красноярского края  в течение трех месяцев с момента вынесения решения.
Председатель Комиссии                                                                               Е.Л. Лужбин

Члены Комиссии                                                                                              М.А. Дударева
                                                                                                                            О.С. Муковозчик

Согл. Фомушкина

PAGE
5